
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 35 - Martedì 27 agosto 2019

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 6 agosto 2019 - n. 11778
Fondo Comuni Confinanti - Progetti strategici - Comunità 
montana Parco Alto Garda Bresciano: int 4 «Realizzazione 
itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago d’Idro». 
CUP E97C18000440001. Rettifica del decreto n.  6564 del 10 
maggio 2019

IL DIRIGENTE DELLA U.O. INTERVENTI DI SVILUPPO DEI TERRITORI 
MONTANI, RISORSE ENERGETICHE  

E RAPPORTI CON LE PROVINCE AUTONOME
Visti:

•	la legge 23 dicembre 2009 n. 191 «Disposizioni per la forma-
zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2010)», come modificata dalla legge 27 dicem-
bre 2013 n. 147, e in particolare l’art. 2, commi 117 e 117-bis;

•	l’Intesa tra Ministero dell’Economia e Finanze, Ministero degli 
Affari Regionali, Regione Lombardia, Regione del Veneto e 
Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritta il 19 set-
tembre 2014, inerente il Fondo Comuni Confinanti e relative 
modalità di gestione, di cui alla citata legge n. 191/2009;

•	il regolamento per la Gestione dell’Intesa, adottato dal Co-
mitato paritetico in data 11 febbraio 2015;

Dato atto che:

•	con deliberazione n.  11 del 16 novembre 2015 il Comita-
to Paritetico ha approvato le Linee Guida e la relativa «Ro-
admap» per la presentazione e l’individuazione dei progetti 
di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa non-
ché il sistema di ripartizione delle relative risorse del Fondo;

•	con deliberazione n. 9 del 30 giugno 2016 il Comitato pa-
ritetico ha modificato la predetta «Roadmap» e approvato 
lo schema di convenzione tipo tra le Regioni Veneto, Lom-
bardia, o le Province di Sondrio e Belluno, e il Fondo Comuni 
Confinanti;

Considerato che:

•	il Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa, con delibe-
razione n. 18 del 28 novembre 2016, ha approvato la pro-
posta relativa al «programma dei progetti strategici inerenti 
l’ambito Alto Garda e uno stralcio della Valle Camonica nel 
territorio della provincia di Brescia»;

•	Regione Lombardia, con d.g.r. n. X/6113 del 16 gennaio 
2017, ha approvato lo «Schema di Convenzione per l’attua-
zione della proposta di programma di interventi strategici 
relativi all’ambito Alto Garda e ad uno stralcio dell’ambito 
Valle Camonica nel territorio della Provincia di Brescia da 
stipularsi con il Fondo Comuni Confinanti», sottoscritta il 10 
marzo 2017 tra il Fondo Comuni Confinanti e la Regione 
Lombardia;

•	Regione Lombardia, con d.g.r. n. X/7345 del 13 novembre 
2017 ha approvato lo schema di Accordo di collaborazio-
ne tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia e Comunità 
Montana Parco Alto Garda Bresciano per l’attuazione della 
proposta di programma di interventi strategici nel territorio 
di confine della provincia di Brescia – ambito Alto Garda 
Bresciano;

•	nella citata Convenzione del 10 marzo 2017 è inserito il 
progetto di «realizzazione dell’itinerario ciclabile interno Ri-
va del Garda e Lago d’Idro» per un contributo complessi-
vo del Fondo Comuni Confinanti a favore della Comunità 
Montana Parco Alto Garda Bresciano di € 1.380.000,00 di 
cui € 34.500,00 destinati alla Provincia di Brescia per lo svol-
gimento delle funzioni di programme management; 

Richiamata la d.g.r. n. X/6423 del 3 aprile 2017 «Approvazione 
delle procedure per l’istruttoria regionale delle proposte di inter-
venti strategici finanziati dal fondo comuni confinanti» con cui 
sono state definite le procedure per l’istruttoria regionale degli 
interventi strategici finanziati dal Fondo Comuni Confinanti;

Richiamato in particolare l’allegato 1 «Procedura interna per 
l’attuazione delle proposte di interventi strategici sul Fondo Co-
muni Confinanti», art. 3 «Istruttoria fattibilità tecnico economica», 
della d.g.r. X/6423/2017 che prevede che, contestualmente alla 
presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, il 
soggetto attuatore possa richiedere la liquidazione del 10% del 
contributo FCC a titolo di acconto;

Considerato che la Comunità Montana Parco Alto Gar-
da Bresciano ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento in esame con nota prot. regionale 
AE03.2018.24596 del 2 ottobre 2018;

Considerato che, a seguito dell’espletamento dell’istruttoria 
tecnica, con decreto dirigenziale n. 6564 del 10 maggio 2019 
Regione Lombardia ha espresso parere favorevole sul progetto 
di fattibilità tecnica ed economica della «realizzazione dell’itine-
rario ciclabile interno Riva del Garda e Lago d’Idro» e ha richie-
sto alla Provincia Autonoma di Trento, segreteria tecnica del Fon-
do Comuni Confinanti, la liquidazione dell’anticipo del 10% del 
contributo FCC complessivo;

Vista la nota del prot. D336/2019/365675/1.10-2015-30 del 7 
giugno 2019 con la quale il Fondo Comuni Confinanti, ha, tra 
l’altro, segnalato un’incongruenza nella determinazione, da par-
te del decreto n. 6564/2019, degli importi da erogarsi alla Co-
munità Montana Parco Alto Garda ed alla Provincia di Brescia, 
a fronte di un importo oggetto di liquidazione di € 138.000,00 (il 
10% del contributo complessivo di € 1.380.000,00) indicato nelle 
premesse del medesimo provvedimento;

Verificato che, nel sopracitato decreto regionale n. 6564/2019, 
per mero errore materiale:

•	è stata citata la d.g.r. n. 6606 del 19 maggio 2017 di «ap-
provazione dello schema di Accordo di collaborazione tra 
Regione Lombardia, Provincia di Brescia e soggetti attuatori 
per l’attuazione della proposta di programma di interventi 
strategici nel territorio di confine della Provincia di Brescia 
– Ambito Valle Camonica» anziché la d.g.r. n. 7345 del 13 
novembre 2017 di «approvazione dello schema di Accor-
do di collaborazione tra Regione Lombardia, Provincia di 
Brescia e Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano 
per l’attuazione della proposta di programma di interventi 
strategici nel territorio di confine della provincia di Brescia – 
ambito Alto Garda Bresciano»;

•	sono stati riportati importi diversi ed errati in merito alla de-
terminazione della quota del 10% del contributo FCC da 
erogare;

•	all’allegato 1 del medesimo decreto è stato altresì riportato 
il nome errato del Responsabile Unico del Procedimento;

Rilevato, in particolare, che al punto 3 del decreto sono stati 
riportati i seguenti importi:

•	€ 13.800,00 anziché € 138.000,00 come valore complessivo 
dell’anticipo del 10% del contributo FCC;

•	€ 10.350,00 anziché € 134.550,00 come importo da desti-
nare alla Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano;

Ritenuto pertanto di procedere:
a)	alla rettifica del decreto n. 6564/2019 stabilendo che:

−− l’acconto del 10% del contributo FCC per la «realizzazio-
ne dell’itinerario ciclabile interno Riva del Garda e La-
go d’Idro» sia pari a € 138.000,00 di cui € 134.550,00 a 
favore della Comunità Montana Parco Alto Garda Bre-
sciano per lavori ed € 3.450,00 a favore della Provincia 
di Brescia per lo svolgimento delle funzioni di program-
me management;

−− il riferimento alla d.g.r. n. 6606 del 19 maggio 2017 ven-
ga sostituito con il richiamo alla d.g.r. n. 7345 del 13 no-
vembre 2017 di «approvazione dello schema di Accor-
do di collaborazione tra Regione Lombardia, Provincia 
di Brescia e Comunità Montana Parco Alto Garda Bre-
sciano per l’attuazione della proposta di programma di 
interventi strategici nel territorio di confine della provin-
cia di Brescia – ambito Alto Garda Bresciano»;

b)	alla sostituzione dell’ «Allegato 1» parte integrante del de-
creto regionale n. 6564/2019 con la scheda «Allegato 1», 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che gli obblighi, ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013, sono garantiti dalla pubblicazione sul sito del 
Fondo Comuni Confinanti- http://www.fondocomuniconfinanti.
it - nella sezione trasparenza;

Ritenuto di: 

•	trasmettere il presente decreto al FCC ed al soggetto attua-
tore e per conoscenza all’UTR di Brescia ed alla Provincia 
di Brescia, a rettifica del precedente decreto n. 6564 del 10 
maggio 2019; 

•	pubblicare il presente atto sul BURL;
Attestato che il presente provvedimento, non essendo conse-

guente ad istanza di parte, non è soggetto a termini; 
Dato atto che il presente provvedimento concorre all’attua-

zione del Risultato Atteso 24 «Governance per l’attrattività del-
la montagna (Aree Interne, PISL e Parco dello Stelvio, Fondo re-

http://www.fondocomuniconfinanti.it
http://www.fondocomuniconfinanti.it


Serie Ordinaria n. 35 - Martedì 27 agosto 2019

– 11 – Bollettino Ufficiale

gionale comuni confinanti, Fondo Valli prealpine)», Programma 
TER.9.7, Missione 18;

Visti la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i 
provvedimenti organizzativi dela XI legislatura, con particolare ri-
ferimento alla d.g.r. n. 1631 del 15 maggio 2019 di approvazione 
del IV provvedimento organizzativo anno 2019;

DECRETA
1.  Di rettificare, per le motivazioni riportate in premessa, il 

decreto n. 6564 del 10 maggio 2019 di espressione del parere 
regionale in merito al progetto di fattibilità tecnico economica 
della «realizzazione dell’itinerario ciclabile interno Riva del Gar-
da e Lago d’Idro», stabilendo che:

a)	l’acconto del 10% del contributo FCC per la «realizzazione 
dell’itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago d’I-
dro» sia pari a € 138.000,00 di cui € 134.550,00 a favore 
della Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano per 
lavori ed € 3.450,00 a favore della Provincia di Brescia per 
lo svolgimento delle funzioni di programme management;

b)	il riferimento alla d.g.r. n. 6606 del 19 maggio 2017 venga 
sostituito con il richiamo alla d.g.r. n. 7345 del 13 novembre 
2017 di «approvazione dello schema di Accordo di colla-
borazione tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia e 
Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano per l’at-
tuazione della proposta di programma di interventi strate-
gici nel territorio di confine della provincia di Brescia – am-
bito Alto Garda Bresciano».

2.  Di sostituire, per le motivazioni riportate in premessa, l’ «Al-
legato 1» parte integrante del decreto regionale n. 6564/2019 
con la scheda «Allegato 1», parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

3.  Di richiedere alla Provincia Autonoma di Trento, segreteria 
tecnica del Fondo Comuni Confinanti, la liquidazione dell’anti-
cipo del 10% del contributo FCC complessivo, pari all’importo 
di € 138.000,00, di cui € 134.550,00 da liquidare alla Comunità 
Montana Parco Alto Garda Bresciano ed € 3.450,00 da liquidare 
alla Provincia di Brescia. 

4.  Di trasmettere il presente decreto al FCC ed al soggetto at-
tuatore e per conoscenza all’UTR di Brescia ed alla Provincia di 
Brescia, a rettifica del precedente decreto n. 6564 del 10 mag-
gio 2019.

5.  Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

6.  Di pubblicare il presente atto sul BURL.
 Il dirigente

Monica Bottino

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 12 –

Serie Ordinaria n. 35 - Martedì 27 agosto 2019

Allegato 1  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (Art.23 d.lgs 50/2016 e  dpr  207/2010 Art. 17 e seguenti):  
INT. 4  realizzazione itinerario ciclabile interno Riva del Garda e Lago d’Idro 

ANTICIPO 10% 

OGGETTO DESCRIZIONE 

Ambito (località indicata nella convenzione sottoscritta)  Ambito Alto Garda Bresciano 

Descrizione del progetto 
Il progetto di fattibilità tecnico economica, consiste nella  
realizzazione di un infrastruttura (itinerario ciclabile). 

CUP del progetto E97C18000440001 

Soggetto Attuatore Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano 

RUP Zambiase Beatrice 

Convenzione per l’attuazione della proposta di programma di 
interventi strategici relativi all’ambito Alto Garda e ad uno stralcio 
dell’ambito Valle Camonica nel territorio della Provincia di Brescia 

1) Delibera FCC n. 18 del 28/11/2016 di approvazione della 
“proposta di Convenzione”; 

2) DGR n. 6113 del 16/01/2017, di approvazione dello “schema 
di Convenzione”; 

3) Firma digitale del 10 marzo 2017. 
Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia 
e Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano per l’attuazione della 
proposta di programma di interventi strategici nel territorio di confine 
della Provincia di Brescia – Ambito Alto Garda 

1) DGR n. 7345 del 13/11/2017; 
 

Importo del progetto  € 1.380.000,00 

Importo finanziamento FCC € 1.380.000,00 

10% del finanziamento FCC da erogare 

€ 138.000,00 di cui: 
- € 134.550,00 per lavori alla Comunità Montana Parco Alto 

Garda Bresciano ; 
- €     3.450,00 per attività di verifica del piano degli indicatori di 

realizzazione e di risultato, alla Provincia di Brescia. 

Prescrizioni per le fasi successive all’approvazione del FTE  


